Администрация Ключевского района

Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«08» декабря 2020                                                                                                  № 363
с. Ключи
	О создании межведомственной рабочей группы по мониторингу и анализу уровня заработной платы работников  сельского хозяйства Ключевского района и об утверждении Положения, состава и графика работы межведомственной рабочей группы

В целях реализации соглашения между Правительством Алтайского края и администрацией Ключевского района о взаимодействии в области планирования социально-экономического развития на 2020 год № 28-с от 29.04.2020 г., территориального соглашения между профсоюзными организациями Ключевского района, ассоциацией «Территориальное объединение работодателей Ключевского района» и администрацией Ключевского района Алтайского края на 2018-2020 годы
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать межведомственную рабочую группу по мониторингу и анализу уровня заработной платы работников сельского хозяйства Ключевского района.
2. Утвердить:

          Положение о межведомственной рабочей группе по мониторингу и анализу уровня заработной платы работников сельского хозяйства Ключевского района  согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

Состав межведомственной рабочей группы по мониторингу и анализу уровня заработной платы работников  сельского хозяйства Ключевского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
График работы межведомственной рабочей группы по мониторингу и анализу уровня заработной платы работников  сельского хозяйства Ключевского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

Глава района                                                                                  Д.А. Леснов
Сердюк Наталья Александровн

Приложение 1
к постановлению администрации Ключевского района Алтайского края
от  08.12.2020       № 363 _____________
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе по мониторингу и анализу уровня заработной платы работников сельского хозяйства Ключевского района
I. Общие положения
1.1. Межведомственная рабочая группа по мониторингу и анализу уровня заработной платы работников сельского хозяйства Ключевского района (далее – рабочая группа) создается в целях обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления и работодателей при соблюдении условий трудового законодательства, легализации трудовых отношений, установления и выплаты работникам сельского хозяйства заработной платы, обеспечения и сохранения занятости граждан, в том числе граждан предпенсионного возраста и инвалидов.

1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, Кодексами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Алтайского края, иными правовыми актами Алтайского края, Уставом Ключевского района Алтайского края, а также настоящим Положением.
II. Основные задачи рабочей группы
2.1. Основными задачами рабочей группы являются:
            проведение мониторинга и анализа уровня заработной платы в организация сельского хозяйства Ключевского района;
          выявление работодателей, допускающих нарушение трудового законодательства в части оплаты труда, оформления трудовых отношений;
           оказание методической помощи работодателям в разработке мероприятий по повышению уровня заработной платы;
           осуществление мониторинга за повышением уровня заработной платы;
           направление информации о нарушениях трудового законодательства в части оплаты труда, оформления трудовых отношений и других выявленных нарушениях в Государственную инспекцию труда в Алтайском крае и органы прокуратуры для принятия установленных законодательством мер;

          проведение информационной кампании, направленной на легализацию заработной платы и трудовых отношений;
III. Права рабочей группы
3.1. Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы, которые носят рекомендательный характер;
3.2. Запрашивать от органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций документы, материалы и информацию по вопросам, находящихся в компетенции рабочей группы;

3.3. Заслушивать на своих заседаниях работодателей, допускающих нарушение трудового законодательства в части оплаты труда, оформления трудовых отношений, обеспечения и сохранения занятости населения;

3.4. Давать рекомендации заинтересованным органам государственной власти, органам местного самоуправления, организациям (независимо от формы собственности), юридическим и физическим лицам по вопросам, входящим
в компетенцию рабочей группы.
3.5. Осуществлять контроль за выполнением решений рабочей группы.

IV. Состав и порядок работы рабочей группы
4.1. Рабочая группа формируется в составе председателя (Главы района), заместителя председателя (начальник управления сельского хозяйства и продовольствия ), секретаря рабочей группы и членов рабочей группы (представители органов местного самоуправления, социальной защиты населения, центра занятости, пенсионного фонда, фонда социального страхования, управления сельского хозяйства, представителей Ключевского РСД).

4.1.1. Рабочую группу возглавляет председатель рабочей группы.

Председатель рабочей группы:

организует деятельность рабочей группы;

обеспечивает контроль исполнения решений рабочей группы;

определяет дату, место и время проведения заседания рабочей группы,

утверждает повестку дня заседаний рабочей группы;

ведет заседание рабочей группы;

определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании рабочей группы;
принимает решения по оперативным вопросам деятельности рабочей группы;

подписывает протоколы заседания.
4.1.2. В случае отсутствия руководителя рабочей группы его обязанности исполняет заместитель руководителя рабочей группы.
4.1.3. Секретарь рабочей группы:

формирует повестку дня для заседания рабочей группы,

информирует членов рабочей группы о дате, месте и времени проведения заседаний не позднее, чем за 3 дня до их проведения,

оформляет протоколы заседаний рабочей группы;

направляет копии протоколов членам рабочей группы для исполнения.
4.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.3. Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

4.4. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих членов рабочей группы.

4.5. В случае равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы.

4.6. Принимаемые на заседаниях рабочей группы решения оформляются протоколом, который подписывается председателем рабочей группы или его заместителем, проводящим заседание.

4.7. При необходимости решение рабочей группы может быть принято заочно путем проведения письменного опроса ее членов и оформлением соответствующего протокола.
4.8. Рабочая группа создается и ликвидируется постановлением главы района Ключевского района.
Приложение 2
к постановлению администрации

Ключевского района Алтайского

края
от 08.12.2020_  №  363_____________
СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по мониторингу и анализу уровня заработной платы работников  сельского хозяйства Ключевского района
	Леснов Д.А.
	Глава района, председатель рабочей группы;

	Жадько И.В.
	начальник управление сельского хозяйства и продовольствия, заместитель председателя рабочей группы;

	Баева Т.И.
	начальник финансово-экономического отдела управления сельского хозяйства и продовольствия, секретарь рабочей группы

	Члены межведомственной рабочей группы:

	Петрова Е.В.
	начальник КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ключевскому району»;

	Финенко Д.Л.

	начальник управления ПФР в Ключевском районе;

	Самусева Л.А.
	директор центра занятости КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ключевскому району»;

	Удотенко М.В.
	начальник Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района;

	Кукуречко Н.В.
	главный специалист филиала №4 Государственного учреждения – Алтайского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации;

	Ливадний С.Е.
	Депутат РСД;

	Кожемякин С.А.
	депутат РСД;

	Сердюк Н.А.
	начальник отдела по социально-трудовым отношениям;

Приложение 3
к постановлению администрации Ключевского района Алтайского края
от  08.12.2020  № 363 _______________
ГРАФИК
работы межведомственной рабочей группы по мониторингу и анализу уровня заработной платы работников  сельского хозяйства Ключевского района

	№ п/п
	Вопросы
	Дата

проведения заседания

	1
	Участие работодателей сельского хозяйства Ключевского района в реализации мероприятий территориального соглашения между профсоюзными организациями Ключевского района, ассоциацией «Территориальное объединение работодателей Ключевского района» и администрацией Ключевского района Алтайского края на 2018-2020 годы
	Постоянно

	2
	Формирование реестра организаций с уровнем средней заработной платы ниже установленного норматива (ниже минимальной оплаты труда, ниже показателя установленного в индикативном плане, территориальном трехстороннем соглашении)
	По мере необходимости. Ноне менее 1 раза в квартал

	3
	Проведения заседаний межведомственной рабочей группы по мониторингу и анализу заработной платы работников  сельского хозяйства
	По мере необходимости. Ноне менее 1 раза в квартал

	4
	Проведение информационной кампании об увеличении средней заработной платы работников сельского хозяйства (размещение информационных материалов в местах с наибольшей посещаемостью граждан, на официальных сайтах МО и др.)
	Не реже 1 раза в месяц

	5
	Итоги работы за год и утверждение плана работы на следующий год
	Декабрь